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Úvod

Krácení daňové povinnosti se dlouhodobě vyskytuje v některých oblastech podnikání

v České republice a stalo se téměř běžnou záležitostí. Ročně se dle Českého statistického

úřadu nevykázané příjmy pohybují v částkách 170 miliard Kč. Stále častěji jsou proto

zaváděny nástroje, jež mají zamezit daňovým únikům. Nejnovější nástroj, který Finanční

správa zavedla, je elektronická evidence tržeb. Elektronická evidence tržeb má řadu

dopadů na subjekty ekonomiky jako jsou veřejnost, stát a podnikatelské entity. Tato práce

se bude zabývat analýzou dopadů na malé a střední podniky v České republice.

V první části práce budou zkoumané podniky charakterizovány a rozčleněny z několika

hledisek. Bude přestavena Asociace malých a středních podniků a živnostníků České

republiky, která tyto podniky sdružuje a vytváří jim vhodné podmínky k podnikání. Dále

bude rozebrána problematika daňových úniků, a to především v souvislosti s daní

z přidané hodnoty a daní z příjmů. Velikost stínové ekonomiky v České republice bude

srovnána s ostatními zeměmi Evropské unie.

V navazující části práce budou uvedeny jednotlivé varianty, o kterých bylo uvažováno

při volbě vhodného systému včetně rozsahu evidence ve vazbě na předmět a subjekt.

Práce bude podrobněji zaměřena na výsledný model elektronické evidence tržeb.

Následující kapitoly budou již analyzovat dopady elektronické evidence tržeb se

zaměřením na malé a střední podniky. Pro zpracování této části práce bude provedeno

dotazníkové šetření, kterého se budou účastnit vybrané daňové subjekty, s cílem zjistit

jejich praktické zkušenosti s evidencí. Poslední část práce bude souhrnně zobrazovat

přínosy a negativa evidence pro malé a střední podniky.
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Metodika a cíle

Diplomová práce je sestavena z dvou hlavních částí. První část tvoří literární rešerši, na

kterou navazuje druhá část práce tvořená vlastním výzkumem. Pro vypracování této práce

byla použita kromě české odborné literatury a zákonů v platném znění také zahraniční

literatura.

V praktické části byla využita metoda výzkumu CAWI – online dotazování, přičemž

rekrutace respondentů byla provedena prostřednictvím cíleného emailu. Výzkumným

nástrojem byl strukturovaný dotazník v rozsahu 18 otázek, viz příloha B. Dotazníkové

otázky byly jak dichotomické, tak alternativní, výčtové a otevřené. Cílovou skupinou

byli majitelé, jednatelé, nebo ředitelé malých a středních podniků v celé České republice.

Celkem bylo osloveno 1 705 respondentů, ze kterých odpovědělo na dotazník

119 respondentů, což znamená 7% návratnost. Sběr dat byl provedený v termínu

od 17. 1.2018 do 31. 1. 2018.

K posouzení dat získaných z průzkumu byla využita metoda korelační analýzy, jež byla

zpracována prostřednictvím programu Microsoft Excel. K výpočtu míry závislosti byl

použit Pearsonův korelační koeficient, který může nabývat hodnot v intervalu [-1;1]. Na

základě absolutní hodnoty vypočteného koeficientu lze dle De Vaus (2002) definovat šest

skupin určující závislost mezi dvěma proměnnými, viz tabulka 1.

Tabulka 1: Míra závislosti proměnných

Absolutní hodnota korelačního koeficientu Míra závislosti

0,01 – 0,09 Žádná

0,10 – 0,29 Nízká

0,30 – 0,49 Střední

0,50 – 0,69 Podstatná

0,70 – 0,89 Velmi silná

0,90 a více Téměř perfektní

Zdroj: vlastní zpracování dle De Vaus (2002), 2018

Metoda deskripce byla využita k popsání modelů elektronické evidence tržeb se

zaměřením na výsledný model. Dále byla provedena komparace zařízení vhodných pro
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elektronickou evidenci tržeb, a to jak z pohledu nákladů, tak dle technických požadavků.

Po analýze přínosu a negativ na malé a střední podniky došlo ke komparaci plátců daně

z přidané hodnoty mezi roky 2016 a 2017. Dále byly analyzovány tržby povinných

subjektů v rámci jednotlivých čtvrtletí od roku 2015 po rok 2017.

Cíle práce sestávají ze seznámení čtenáře se systémem elektronické evidence tržeb, která

byla primárně zavedena pro účely boje s daňovými úniky, a charakteristikami malých

a středních podniků v České republice. Hlavním cílem je provedení identifikace přínosů

a negativ elektronické evidence tržeb a souhrnné zhodnocení jejích dopadů. K naplnění

tohoto cíle bylo využito analýzy podnikatelského prostředí.

10

1 Podnikatelské prostředí v České republice

V České republice (dále jen „ČR“) má podnikání dlouholetou tradici, kdy byly

podnikatelské aktivity alokovány zejména na venkov, kde docházelo k rozvoji řemesel,

již od 10. století. Od 14. století se sdružovali řemeslníci do cechů, které si vybudovaly

monopolní postavení na trhu až do doby nástupu manufakturní výroby. Další zlom nastal

v roce 1860, kdy byl vydán živnostenský řád, jímž bylo legalizováno svobodné

podnikání. Významný rozmach nastal v 19. století, kdy vznikla celá řada významných

podniků jako například Baťa, Laurin & Klement, První česká vzájemná pojišťovna

a Spořitelna česká. Od roku 1948 však docházelo k omezování soukromého podnikání

a ke zestátnění drobných podniků, čímž bylo české podnikatelské prostředí deformováno.

Proto se stal velmi významný rok 1989, kdy došlo opět k přechodu na tržní systém

a k markantnímu rozvoji soukromého sektoru. V tomto roce bylo registrováno přibližně

19 tisíc firem, o rok později se již počet firem pohyboval kolem 180 tisíc a za další rok

v ČR podnikalo více jak milión podnikatelů. Od roku 1996 se v ekonomice objevují

závažnější problémy, neboť především kvůli nepřipravené legislativě a komplikované

privatizaci nastal rozmach silné korupce a tunelování. Nezaměstnanost rostla, kurz české

koruny výrazně poklesl. Posledním mezníkem ve vývoji podnikatelského prostředí bylo

zapojení České republiky do Evropské unie v roce 2004. Od Evropské unie Česká

republika přejímá některé legislativní zákony a cíle, např. se snaží o zjednodušení

podnikatelského prostředí. (Malach, 2005; mladypodnikatel.cz, 2017)

Podnikatel je dle nového občanského zákona č. 89/2012 Sb., § 420 definován jako: „ten,

kdo samostatně vykonává na vlastní účet a odpovědnost výdělečnou činnost

živnostenským nebo obdobným způsobem se záměrem činit tak soustavně za účelem

dosažení zisku.“ Tento zákon dále uvádí, že se jedná o osobu, která je zapsaná

v obchodním rejstříku a má k podnikání živnostenské nebo jiné oprávnění. (Zákon

č. 89/2012 Sb., občanský zákoník, 2018)

Právní forma podnikání určuje typ podnikatelského subjektu, který se zabývá

podnikáním. Pro Českou republiku jsou typické následující právní formy podnikání:

- osoba samostatně výdělečně činná,

- obchodní společnost,

- sdružení podnikatelů.
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Mezi obchodní společnosti zahrnujeme veřejnou obchodní společnost, komanditní

společnost, společnost s ručením omezeným, akciovou společnost, družstva, nadace,

neziskové organizace apod. (Zákon č. 89/2012 Sb., občanský zákoník, 2018)

1.1 Malé a střední podniky v ČR

Výraznou část vyspělé ekonomiky tvoří malé a střední podniky (dále jen „MSP“),

především protože se podstatně podílejí na výkonu ekonomiky a vytvářejí mnoho

pracovních příležitostí pro zaměstnance. MSP jsou zdrojem inovací, růstu

a konkurenceschopnosti, lze o nich hovořit jako o významné hnací síle podnikatelské

sféry. Údaje v této podkapitole se zaměřují na charakteristiku pozice MSP v České

republice (údaje vychází z definice MSP užívané Českým statistickým úřadem – viz

kapitola 1.2). (Veber, 2012)

Podíl malých a středních podniků v ČR v posledních letech vykazoval obdobný trend

vývoje, jak je patrné z obrázku 1, na celkovém počtu aktivních podnikatelských subjektů

se pohyboval kolem 99,84 %.

Obrázek 1: Vývoj malých a středních podniků v ČR v letech 2010-2016

Zdroj: vlastní zpracování dle mpo.cz (2018), 2018

V roce 2016 vykonávalo podnikatelskou činnost v ČR celkem 1 146 274 právnických

a fyzických osob, z toho bylo 1 144 417 malých a středních podniků.

[…]


47.76 Maloobchod s květinami, rostlinami, osivy, hnojivy, zvířaty pro

zájmový chov a krmivy pro ně

47.77 Maloobchod s hodinami, hodinkami a klenoty

47.78 Ostatní maloobchod s novým zbožím ve specializovaných

prodejnách

47.78.1 Maloobchod s fotografickým a optickým zařízením

a potřebami

47.78.2 Maloobchod s pevnými palivy

47.78.3 Maloobchod s kapalnými palivy (kromě pohonných hmot)

47.78.4 Maloobchod s plynnými palivy (kromě pohonných hmot)

47.78.9 Ostatní maloobchod s novým zbožím ve specializovaných

prodejnách j. n.

47.79 Maloobchod s použitým zbožím v prodejnách

47.8 Maloobchod ve stáncích a na trzích

47.81 Maloobchod s potravinami, nápoji a tabákovými výrobky ve

stáncích a na trzích

47.82 Maloobchod s textilem, oděvy a obuví ve stáncích a na trzích

47.89 Maloobchod s ostatním zbožím ve stáncích a na trzích

47.9 Maloobchod mimo prodejny, stánky a trhy

47.91 Maloobchod prostřednictvím internetu nebo zásilkové služby

47.91.1 Maloobchod prostřednictvím internetu

47.91.2 Maloobchod prostřednictvím zásilkové služby (jiný než

prostřednictvím internetu)

47.99 Ostatní maloobchod mimo prodejny, stánky a trhy

Příloha B

Dotazník

1) Kolik má Váš podnik zaměstnanců?

o 0

o 1-10

o 11-20

o 21–50

o 51–100

o 100-249

o Více než 250

2) Jaké jsou Vaše průměrné roční tržby?

o Měně než 1 000 000 Kč

o 1 000 001-2 000 000 Kč

o 2 000 001-10 000 000 Kč

o 10 000 001-50 000 000 Kč

o Více než 50 000 000 Kč

3) Do jaké fáze elektronické evidence tržeb spadáte?

o První fáze – od 1. 12. 2016

o Druhá fáze – od 1. 3. 2017

o Třetí fáze – od 1. 3. 2018

o Čtvrtá fáze – od 1. 6. 2018

4) Jaký je Váš názor na zavedení EET v České republice?

o Pro zavedení

o Proti zavedení

o Nestranný

5) Uvažovali jste o ukončení podnikání kvůli zavedení systému EET?

o Ano

o Ne

6) Myslíte, že systém EET byl dobře legislativně a informativně připraven?

o Ano

o Spíše ano

o Průměrně

o Spíše ne

o Ne

7) Před zavedením EET jste využívali pro vystavování daňových dokladů?

o Pouze papírové doklady

o Pokladnu

o Počítač či notebook

o Smartphone či tablet

o Jiné, uveďte:

8) Mohli jste využít současného zařízení při přechodu na EET?

o Ano, bezpoplatně

o Ano, za poplatek

o Ne

9) Před zavedením EET jste si museli pořídit?

o Nic

o Internetové připojení

o Software

o Tiskárnu

o Registrační pokladnu

o Smartphone či tablet

o Počítač či notebook

o Jiné, uveďte:

10) Kolik jste museli investovat při zavádění EET?

o Méně než 5000 Kč

o 5 001-20 000 Kč

o 20 001-50 000 Kč

o Více jak 50 000 Kč

11) Jaké jsou Vaše průměrné měsíční náklady na provoz EET?

o 0 Kč

o 1-200 Kč

o 201-500 Kč

o 501-2 000 Kč

o 2 001-5 000 Kč

o 5 001-10 000 Kč

o Více než 10 000 Kč

12) Zaznamenali jste výpadek systému v průběhu využívání EET?

o Ne

o Ano

13) Absolvoval někdo z Vaší firmy školení na téma EET?

o Ano

o Ne

14) Myslíte si, že příjmy z EET navýšily příjmy státního rozpočtu dle předpokladu?

o Ano

o Ne

15) Myslíte si, že prostřednictvím EET může dojít k narovnání podmínek na trhu?

o Ano

o Ne

16) Jaký je Váš názor na účtenkovou loterii?

17) Jaké přínosy dle Vašeho názoru mělo zavedení EET pro Vaši společnost?

18) Jaké negativa přineslo zavedení EET pro Vaši společnost?
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Cílem práce je zhodnotit přínosy a negativa zavedení elektronické evidence tržeb na malé

a střední podniky. Teoretická část práce se zabývá malými a středními podniky, které jsou

charakterizovány v první kapitole. Následující kapitola rozebírá problematiku daňových

úniků v souvislosti se zavedením elektronické evidence tržeb. Dále je přiblížen systém

evidence tržeb v České republice. Na teoretickou část navazuje část praktická, jež začíná

analýzou dopadů elektronické evidence tržeb na malé a střední podniky, která je

realizována prostřednictvím dotazníkového šetření. Poslední kapitola praktické části

zhodnocuje přínosy a negativa na vybrané subjekty.

Abstract

VILDOVÁ, Michaela. Positive and negative aspects of introduction of an Electronic

Registration of Sales to small and medium-sized enterprises in the Czech Republic. Pilsen,

2018. 87 p. Diploma thesis. University of West Bohemia. Faculty of Economics.
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The aim of this diploma thesis is to evaluate the positive and negative aspects of the

introduction of the electronic registration of sales to small and medium-sized enterprises.

The theoretical part of the thesis deals with a characteristic of small and medium-sized

enterprises that are introduced in the first chapter. The following chapter examines the

issue of tax evasions in connection with the introduction of the electronic registration of

sales. Furthermore, there is an introduction of registration of sales in the Czech Republic.

The theoretical part is followed by the practical part, which begins with a business impact

analysis of the electronic registration of sales on small and medium-sized enterprises. It

is realized by a questionnaire. The last chapter of the practical part evaluates positive and

negative aspects in the selected entities.