HODNOCENÍ DIPLOMOVÉ PRÁCE

Akademický rok 2017/2018

Jméno studenta: Michaela Vildová
Studijní obor/zaměření: Podniková ekonomika a management
Téma diplomové práce: Přínosy a negativa zavedení elektronické evidence tržeb na malé a střední podniky v České republice

Hodnotitel – vedoucí práce: Ing. Zdeněk Hruška, Ph.D.

Kritéria hodnocení: (1 nejlepší, 4 nejhorší, N-nelze hodnotit)

1 2 3 4 N
A) Definování cílů práce <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
B) Metodický postup vypracování práce <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
C) Teoretický základ práce (rešeršní část) <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
D) Členění práce (do kapitol, podkapitol, odstavců) <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
E) Jazykové zpracování práce (skladba vět, gramatika) <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
F) Formální zpracování práce <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
G) Přesnost formulací a práce s odborným jazykem <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
H) Práce s odbornou literaturou (normy, citace) <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
I) Práce se zahraniční literaturou, úroveň souhrnu v cizím jazyce <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
J) Celkový postup řešení a práce s informacemi <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
K) Závěry práce a jejich formulace <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
L) Splnění cílů práce <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
M) Odborný přínos práce (pro teorii, pro praxi) <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
N) Spolupráce autora s vedoucím práce a katedrou <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
O) Přístup autora k řešení problematiky práce <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
P) Celkový dojem z práce <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>

Do Portálu ZČU byl zadáný tento výsledek kontroly plagiátorství¹:

Posouzeno

Posouzeno - podezřelá shoda

Navrhuji klasifikovat diplomovou práci klasifikačním stupněm:²

velmi dobře

Stručné zdůvodnění navrhovaného klasifikačního stupně:³

Práce zkoumá aktuální téma, kdy jsou nejprve osvětleny teoretická východiska problematiky a následně autorka zkoumá praktické dopady elektronické evidence tržeb na podnikatelské subjekty. Výsledky provedeného výzkumu jsou přehledně zpracovány a pozitivně lze hodnotit i velikost výzkumného vzorku podnikatelských subjektů. Závěry práce jsou však spíše obecného charakteru a práce postrádá konkrétní doporučení pro další fáze implementace elektronické evidence tržeb a její případné dopady na dotčené podnikatelské subjekty. Práci doporučuji k obhajobě a hodnotím ji stupněm VELMI DOBŘE.

Otázky a připomínky k bližšímu vysvětlení při obhajobě⁴:

1. Stručně zhodnoťte efektivitu projektu elektronické evidence tržeb z pozice státu.
2. Shrňte hlavní nedostatky elektronické evidence tržeb v podmínkách České republiky.

V Plzni, dne 26.4.2018

Podpis hodnotitele

Metodické poznámky:

¹ Označte výsledek kontroly plagiátorství, který jste zadal/a do Portálu ZČU a odůvodněte níže při odůvodnění klasifikačního stupně.

² Kliknutím na pole vyberte požadovaný kvalifikační stupeň.

³ Stručně zdůvodněte navrhovaný klasifikační stupeň, odůvodnění zpracujte v rozsahu 5 - 10 vět.

⁴ Otázky a připomínky k bližšímu vysvětlení při obhajobě – dvě až tři otázky.

Posudek odevzdejte oboustranně vytištěný na sekretariát KFU, FEK ZČU do termínu stanoveného katedrou (viz stránky katedry). Posudek musí být opatřen vlastnoručním podpisem **modře** (pro rozeznání originálu).